CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 27 (VINTE

E SETE) DE FEVEREIRO (02) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro (02) do ano de 2023 (dois mil e vinte e

três), às 15h:15m (quinze horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez

Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009 centros - Governador Nunes Freire – MA, os

senhores vereadores eleitos: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO - PSDB,

FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, FREDSON PEREIRA CASTRO - PL,

FERNANDA MARIA MELO COSTA - MDB, GESSIMAR LUIS NERES - PL,

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA- PSB, JOÃO COSTA NUNES FILHO -

AVANTE, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, MARIA IRISNEIDE

MACIEL DOS SANTOS – PT, SONIA MARIA COSTA GONÇALVES - PV e

VALDERLY PEREIRA DA SILVA - PSDB. O Presidente da Sessão, nos termos do

artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno: O presidente

VALDERLY PEREIRA DA SILVA - PSDB, secretariado pelo primeiro secretário:

FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA

NUNES FILHO - AVANTE, convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de Deus e

da lei declara aberta a 01ª (primeira) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª

(sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente convida o segundo secretário: JOÃO

COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior:

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

ATA DA 01 (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINARIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO. REALIZADA EM 23 (VINTE

E TRÊS) DE FEVEREIRO (02) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E

TRÊS). Findada a leitura, o Presidente abre espaço para as discussões. Não tendo

havido impugnação, a Ata foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Em seguida, o

Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB,

para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA.  PEQUENO EXPEDIENTE: O

presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA

NUNES FILHO - AVANTE, para o uso da tribuna. Não houve inscritos. GRANDE

EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário:

JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para o uso da tribuna. Inscreveram-se

respectivamente para o uso da tribuna os seguintes vereadores: GILVAN DUARTE

DE OLIVEIRA- PSB, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, GESSIMAR

LUIS NERES - PL, FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FELIPE

SILVA DE ALENCAR - PTB, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE

(requerimento verbal de acordo com Art.84 § 2°, Inciso V, que requer uma votação

descoberta, com relação à votação da eleição da Constituição das Comissões

Permanentes). e VALDERLY PEREIRA DA SILVA - PSDB. VOTACÃO DA

ORDEM DO DIA: O presidente colocar em VOTAÇÃO o requerimento verbal do

então vereador JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, de acordo com Art.84 §

2°, Inciso V, que requer uma votação descoberta, com relação à votação da eleição da

Constituição das Comissões Permanentes.  REQUERIMENTO APROVADO POR

UNANIMIDADE.  No mesmo ato o presidente colocar em votação a composição das

Comissões permanentes para o segundo biênio 2023/2024. CHAPA ÚNICA. Comissão

de Constituição e Justiça sendo Presidente ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA

FILHO – PSDB, Relator MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT e

Membro FREDSON PEREIRA CASTRO – PL. Comissão de Orçamento e Finança

sendo Presidente MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT Relator

vereador JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, Membro FERNANDA

MARIA MELO COSTA – MDB. Comissão de Serviços Públicos, Presidente

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA- PSB, Relator JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO – MDB, Membro GESSIMAR LUIS NERES PL. APROVADA POR

UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 08/2023 - FERNANDA MARIA MELO COSTA

REQUER A ILUMINAÇÃO DO LOTEAMENTO PARCK ALVORADA.

APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 10/2023 - FERNANDA

MARIA MELO COSTA. REQUER A TROCA DA BOMBA QUE É

RESPONSÁVEL PELO ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO POVOADO COCAL.

APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 44/2023 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A AQUISIÇÃO DE UMA BASE

DA CAIXA D'ÁGUA DA ESCOLA PEQUENA, DO POVOADO PORTÃO.

APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 45/2023 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A AQUISIÇÃO DE UMA

BOMBA HIDRÁULICA PARA O OUTRO POÇO DO POVOADO PORTÃO.

APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 46/2023 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A IMPLANTAÇÃO DE UMA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

CAIXA D'ÁGUA COM O TAMANHO SUFICIENTE PARA QUE O

ABASTECIMENTO DE ÁGUA POSSA SUPRIR AS NECESSIDADES BÁSICAS

DO POVOADO PORTÃO. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO:

57/2023 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA QUE PROCEDA A

CONSTRUÇÃO DE UM PONTO COM COBERTURA, BANCOS E BANHEIROS

PARA OS PASSAGEIROS E MORADORES DA ZONA RURAL DESSE

MUNICÍPIO NA RUA DA COMASSA, ESQUINA COM A AVENIDA DO

COMÉRCIO NO BAIRRO VILA BAHIA. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 64/2023 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA A

CONSTRUÇÃO DE UM PONTO COM COBERTURA, BANCOS E BANHEIROS

PARA OS ESTIVADORES DESSE MUNICÍPIO NA AVENIDA DO COMÉRCIO

CENTRO. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 69/2023 -

FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA SOBRE A NECESSIDADE DE CURSOS

DE CAPACITAÇÕES PARA ATENDIMENTO AO PACIENTE. APROVADA POR

UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 70/2023 - FREDSON PEREIRA CASTRO.

INDICA SOBRE A NECESSIDADE DE VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DO

MURO AO REDOR DO CEMITÉRIO DO POVOADO CR ALMEIDA. APROVADA

POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 71/2023 - FREDSON PEREIRA CASTRO.

INDICA QUE SEJA REALIZADO O ESTUDO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE

UM CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR/ENEM POPULAR; DESTINADO A ALUNOS

DE BAIXA RENDA. APROVADA POR UNANIMIDADE.  INDICAÇÃO:

109/2023 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. INDICA QUE SEJA DADO

PROSSEGUIMENTO A DISTRIBUIÇÃO DE REDE DE ÁGUA ATENDER AS

CASAS DO BAIRRO AEROPORTO. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 110/2023 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. INDICA QUE SEJA

CONCLUÍDA A QUADRA POLIESPORTIVA COM COBERTURA, ILUMINAÇÃO,

ARQUIBANCADAS, VESTIÁRIOS E BANHEIROS, AO LADO DO COMPLEXO

EDUCACIONAL HAMILTON WERNECK. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 111/2023 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. INDICA QUE SEJA

CONSTRUÍDO UM CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO NA SEDE DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 118/2023 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA

FEITA A SUBSTITUIÇÃO DAS PONTES DE MADEIRA DOS RIOS SANTO

ANTONIO, MÃE RITA E SETE VOLTA POR PONTE DE AÇO OU FERRO EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE.

CONSIDERAÇÕES FINAIS: O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, para o uso da tribuna.

Inscreveram-se respectivamente os seguintes vereadores: GESSIMAR LUIS NERES

(PL) GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA- PSB. Nada mais a tratar o Presidente da

Sessão convidou a todos a ficarem de pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome

da lei, declarou encerrada a 02ª (segunda) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da

7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Maranhão.

Realizada em 27 (vinte e sete) de fevereiro (02) de 2023 (dois mil e vinte e três). Depois

determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por

quem de direito.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________